
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus​ Canoas 

 
 

Portaria Nº 81 de 01 de abril de 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO ​CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,          
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria                 
nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 169/2019. 

Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados(as), para compor o             

Colegiado do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio, do ​Campus              

Canoas do​ Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS)​, sob a presidência do primeiro: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Marcelo Santos Matheus 1276017 Docente 

Adriano Armando do Amarante 1331885 Docente 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Docente 

Aline Noimann 1643760 Docente 

Carla Odete Balestro Silva 2384078 Docente 

Cimara Valim de Melo 1796019 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Cristiane Silva da Silva 1336289 Docente 

Daniela Rodrigues da Silva 1796072 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 Docente 

Eliandra Silva Model 1330907 Técnica Administrativa 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 Docente 

Érico Kemper 1669185 Docente 

Glaucia da Silva Henge 1823149 Docente 

Guilherme de Queiroz Stein 3140156 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Juliana da Cruz Mülling 2085268 Docente 



Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Leila de Almeida Castillo 1889474 Docente 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Docente 

Patrícia Nogueira Hübler  1796126 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Romir de Oliveira Rodrigues 1796983 Docente 

Rossana Freitas Moreira 3160999 Docente 

Sandro José Ribeiro da Silva 1949343 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Docente 

Silvana Zardo Pacheco 2245406 Docente 

Tatiane Coreixas de Moraes 3050332 Docente 

Vicente Zatti 1576833 Docente 

Camila Agostinho Augusto 02150153 Discente - Turma DS1 

Kalani Agostinho Rossi Alfaro 02150147 Discente - Turma DS1 

Gabriela dos Santos Estigarribia 02150110 Discente - Turma DS2 

Josiane Machado Garcia 02150128 Discente - Turma DS2 

Gabriel de Souza Rodrigues 02150092 Discente - Turma DS3 

Camilo Labella Munhoz  02150077 Discente - Turma DS3 

Éric Peralta dos Santos  02150050 Discente - Turma DS4 

Matheus Grendene Brasil Gomes 02150061 Discente - Turma DS4 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Observação: ​esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 81 de 01 de abril de                 
2020, que rege sobre a revogação da Portaria nº 169/2019 e designação de servidores(as) e               
discentes para ​compor o Colegiado do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao              
Ensino Médio ​do ​Campus​ Canoas IFRS. 
 

 

 
Patrícia Nogueira Hubler 

Diretora-geral 
IFRS​ Campus​ Canoas 
Portaria n. 149/2020 

O original encontra-se assinado no gabinete do ​Campus ​Canoas. 


